Göttingen.

F. Frensdorff.

Hic* est liber de proscriptis inceptus sub anno Domini 1310 in die beati Severini confessoris ¹.

1. Arnoldus dictus Quade proscriptus est pro eo, quod occidit Lambertum lapicidam infra commestionem foris civitatem in domo laterum.

2. Hinricus Vorkenbeke proscriptus est, quia percussit et baculavit ultra modum cum lanceis Hinricum dictum Ghusehals nostrum burgensem prope ventimolendinum Starkowe.

3. Kristina dicta Waghescinkel arbitrata est, se sub pena vite sue amplius non debere intrare civitatem Stralessunt, propter procacionem bonarum mulierum.

4. Hinricus advocatus de Richenberch ex.....*.

5. Johannes quidam Vir dictus de Ghnoyen bis arbitratus est, se nuncquam intrare Stralessunt civitatem.

6. Mechtildis ghosepluckersce et Johannes Thunne abjuraverunt civitatem.

7. Reynborch Dobeleresce abjuravit civitatem propter furtum in cellario ejus inventum, quod sepius occultavit, et procacionem sepius commisit.

8. Meyneko dictus Krans abjuravit civitatem sub pena vite, de quo fuit suspicio subtraxionis, que facta fuit in cellario Reynborch Dobelerescen et ibidem occultata.

9. Hinricus filius Lamberti de Lubec proscriptus est justis sentenciis pro eo, quod detulit domino suo vestimenta sua cum suo servicio.

10. Herman de Bart, Henneko Stubbendorp, Andreas bodeker et Lyrendorp, Tydeko Stenus, Johannes Ghrulle sartor, Lemmeko, Meyneko Krans, Herman Kropelin, Albertus Kropelin: hii omnes acceperunt uni hospiti marsubium cum denariis in cellario Ghotfridi Mangni de Gustrov, quod idem hospes conquerebatur in presencia consulum et horum predictorum ubi^b in consistorio ipsis audientibus scribebantur.

*) S. 2.

a) Das Uebrige fehlt; vgl. unten Nr. 12.

b) ubi. Fabricius, *Urkunden zur Geschichte des Fürstenthums Rügen Bd. 4, Abth. 2, S. 48* liest sibi und hält dies für verschrieben für ibi. Vgl. Nr. 110 und die Einleitung.

1) Oct. 23.

11. Domina Reyneke et ejus filii Johannes et Matheus et predicta Reyneke pro filiabus suis dimiserunt consules, familiam consulum et omnes cives Sundenses solutos et liberos ab omni inpeticione et suspicione omnium causarum. Qui id juramentis suis affirmaverunt. Testes sunt magister Paulus, Conradus Albus, Lambertus Loge, Hinricus Rotermunt sacerdotes ac Hermannus Vracce.

12. Hinricus* advocatus de Richenberch excessit contra civitatem hiis modis: Primo occidit Wicboldum nostrum burgensem, pro qua insufficientem, exhilem et pudibundam fecerat compositionem, projiciens suam cyrotecam cum modicis denariis quoram (!) nostris consulibus et burgensibus, et se satisfecisse in hiis confirmavit. Secundo permutavit jus de Stralessunt versus Rostoc, quod apud nos afferre consueverant, in qua permutacione maximum prejudicium nobis sentimus inpositum. Tercio alienavit nos a fure deprenso in Vogelzang, qui confregit cistam domini Wilhelmi cruciferi de Anderscove nocturno tempore in navi prope civitatem.

13. Anno Domini 1309 dominus Reynfridus de Peniz locutus est in obprobrium (!) nobis consulibus et nostris burgensibus, cum dominus noster Wiz[laus] princeps Ruyanorum nos amicabiliter vocasset ad suam cenam in Cixt*. Qui, cum caperetur cervus, dixit mactatoribus: 'Deponite, minorate et auferte de cervo, quidquid poteritis, quia rustici et smerscnidere de Stralessund optinebunt', sua verba multiplicans contra nos et nostros indecenter. Item secundo anno post hec in molendino fratris Walteri ante civitatem in presencia domini nostri Wiz[lai], principis Ruyanorum, pudibunde et indecenter reclamavit et repungnavit nostram justiciam, quam ultra modum ibidem vilipendit, accipiens gladium suum ad manus, ac si vellet evaginare et aliquem de nostris molestare.

14. Otto dictus Vüle proscriptus est pro eo, quod Nicolao Kri- teken abstraxit unum equum.

15. Boytin filius Boytin et suus socius, dictus Went, proscripti sunt pro eo, quod duos judeos ante civitatem occiderunt.

16. Godeko dictus Fur proscriptus est pro eo, quod unum latus carnum abstraxit Kristiano.

17. Thesslaus de Sueceviz et Gerhardus Litesson et Johannes filius Mosteken proscripti sunt pro eo, quod Petrum Wigger^b sive servum suum spoliaverunt quatuor equis in Ruya pro suis debitis eidem presentatis; quod factum est circa dominicam letare¹.

Anno** Domini 1313 quarta feria ante Margarete² incepta sunt hec.

18. Henneko filius Borchstraten justis sentenciis proscriptus est pro eo, quod occulte detulit suo domino 9 marcas denariorum, videlicet Johanni Malchin.

*) S. 3. **) S. 4.

a) Cixt in der Urschrift. b) Vor Wigger getilgt Viebarni.

1) 1313 um März 25. 2) Juli 11.

19. Unus dictus Dreger, qui fuerat supra kuterbus, proscriptus est justis sentenciis pro eo, quod detulit sibi suum servicium cum paratis denariis Nicolao Godesknecht, qui dampnum sustinet in quantitate 6 marcarum denariorum ab eodem.

20. Herman Kruso proscriptus est justis sentenciis pro eo, quod dominum suum Leonem lapicidam volebat tradidisse et crudeliter occidisse.

21. Marquardus Rodesce oltbuter proscriptus est justo modo pro eo, [quod] furtive detulit unum talentum denariorum, et vestimenta domine Ghesen relicte Walteri consumpsit interim, quod ipsa fuit in terra Scone.

22. Henneko Meyger justo modo proscriptus est pro eo, quod in curia sancti spiritus occidit Johannem de Elmhorst.

23. Ludeke de Bremis proscriptus [est] justis sentenciis ideo, quod Hinrico Paris cellatori detulit furtive 21 solidos et unum par vestimentorum lineorum cum suo servicio.

24. Nicolaus de Ghotlandia sutor justis sentenciis proscriptus est pro eo, quod occidit crudeliter burgenses in civitate Rostoc; cum hoc violenter accepit bona eorum, faciens rerof.

25. Herman Palborn pistor proscriptus est eo, quod in civitate occidit suum socium Arnoldum in vigilia circumcissionis¹.

26. Henneko Poswalc justis sentenciis proscriptus est eo, quod Meynekino carnifici suo domino furtive detulit 3 marcas denariorum ex suo servicio.

27. Unus dictus Spechals, qui pulsavit campanam violenter, cum dicebatur, quod illi de Rostoc debuissent hic fuisse, et debebat commedere siliques (!) cum porcis in stabulo, abjuravit civitatem sub pena vite et patibuli².

28. Henneko Sporgegher sub pena vite sue juravit caucionem dictam orveyde, quod nunquam vindicabit cessionem (!) ad domum preconis pro eo, quod accepit uni braxatori suos pullos in strata libera penes bolbrugge.

29. (Nicolaus videlicet Croneviscze induxit unum Danum, quod Hinricum Loten inpeteret et incusaret contra justiciam. Postmodum idem Croneviscze eundem Danum graviter percussit sub ducatu dominorum consulum, et postea concordavit cum eodem Dano et fecit bascone. Postea factus fuit perjurus pro eodem.)

30. Wolraven mater et soror^a pro eo, quod eidem^b Wolraven accidit per Wüstenvelt, et in principatu non debet morari.

a) *Hinter soror ist anscheinend fecerunt caucionem dictam orveyde ausgelassen.*

b) *Die Worte pro eo, quod eidem stehen doppelt, sind aber das eine Mal ausgestrichen.*

1) 1313 Dez. 31.

2) *S. über diese Eintragung Fabricius a. a. O. Bd. 4, Abth. 2, S. 82; O. Fock, Rügensch - Pommersche Geschichten 3, S. 23.*

31. Hii* sunt excessus Godekini Ghustrowen:

Dixit primo, cur non vocaretur ad consilium cum ceteris; sciret tamen bene, si vel* non diceretur sibi, et quamvis scire non debeat, quod agitur; 'sed s[c]itote pro vero, quod nunquam ex eisdem aliquod bonum continget'. Quod Petro Rustowen et Hermanno Lindowen et Johanni Hogheman constat.

Item dixit, si Johannes Gustrowe suus patruus tunc temporis in consilium electus fuisset, cum Johannes de Rethem et Slaweko eligerentur, tunc de omnibus hiis molestiis et turbacionibus hujus civitatis habitis non esset necesse, nec umquam ita evenisset. Quod constat Slawekoni de Scapruden.

Item dimisit se includi inter hostias camere consistorii, audiens secreta ibidem dicta et dicenda in sentenciis dividendis. Hiis auditis, cum exiret hostium, accedens alios burgenses, dixit, quod multa miraculosa audivisset, de quibus maxime risisset: 'Si audivissetis, ita bene possetis ultra modum ridere'. Quod Volrado camerario domine nostre, Hermanno Defholte, Leoni filio domini T[hiderici] Wicberni constat.

Item dixit in presencia consulum, quod vellet ire cum Kristiano Vögen bone memorie ad nostrum dominum, volens ipsum commonere, quod eis promisit, et quod in alterutrum absque consulibus et oldermannis specialiter esset eisdem compromissum.

Item dixit in presencia omnium oldermannorum, si de infamia super ipsum verbotenus facta non fieret emenda, vellet alias conqueri aut illi, qui sufficienter sibi judicaret, detrahens nostre civitati jus Lubicense.

Item dixit, cum consules et oldermanni sub firma pacis concordia se unirent, et ob bonum civitatis nostre et in alterutrum se confederarent, et quod non vocaretur ad hoc, quod molestum esset sibi, quod umquam aliquod bonum inde proveniret. Quod Godekino Lensen constat.

Item dixit sub mendacio et turfa ad oldermannos, quod consules ad hoc maliciose se expedivissent, quod omnes oldermannos vellent crudeliter occidere et quod in parato arma sua in domo Pukenberch habuissent; a quo mendacio nostra civitas in sempiternum destructa fuisset. Hoc Hinrico Sculderknoken constat.

Item Bernardo de Dorpen constat, quod Hinricus Rufus de Rostoc eundem Godekinum Ripis in Dacia pro 200 marcis denariorum inculpaverat pro occisione Nicolay Kransonis, quas in reversionem dictus Godeko solvere promisit Hinrico Rufo memorato.

Item in vigilia Bartolomei¹ cum dominus T[hidericus] Zukov et Podin advocatus fuissent in consistorio in negotio domini nostri, cum ipsi descenderent, Godeko sequebatur advocatum in domum suam, habens cum eo multa colloquia, de quibus suspicamur, de ipso nostre civitatis profectum (!) non egisse.

*) S. 5. Diese und die folgende Seite stehen auf einem eingelegten losen Pergamentblatte.

a) In der Urschrift steht sil, was Brandenburg in seiner Geschichte des Stralsunder Magistrates S. 99 in: si vel auflöst.

1) Aug. 23.

Item in die Bartolomei¹ occulte et nocturno tempore equitavit Novum Campum ad dominum nostrum, diu jacens cum eo in consilio, ubi profectum nostre civitatis, ut credimus, non peregit. Nicolao Bornholme et Ertmaro Woltorp constat.

Item prodidit nostra privilegia, que vidit et exscripsit, et que diu fuerunt, ne domini scirent, occultata.

Item exsingnavit multos articulos de libro nostre civitatis.

Item in collecta notavit divites et pauperes, et scripturam multiplicavit.

Item in omnibus hiis perjurus est effectus et profugus.

32. Hii* sunt articuli sive excessus Johannis de Gustrowe.

Dixit primo in consistorio, quod dominum nostrum juvasset ad pecuniam 11 milium marcarum et voluntatem suam optinendam; sed ex quo nunc aliter vellet, ipsum amplius ad consimilia non juvaret.

Item juravit et promisit cum omnibus consulibus et oldermannis, se velle consentire, quidquid octo viri electi cum omni arbitrio decrevissent, quod non fecit, sed perjurus est effectus. Quod omnibus consulibus et oldermannis constat.

Item fecit nobiscum commune arbitrium, ut, quicumque proferret aliquam fictam racionem et nocivam ab aliquo auditam, de qua brige possent generari nocue, si non posset illum producere, ut fateretur, nec vellet illum prodere, ille deberet sustinere, quod super alium intendebat. Quod arbitrium infrinxit Johannes supradictus, quod omnibus consulibus et oldermannis constat.

Item munuit (!) Godekinum, ut recederet, qui nostre civitatis est verus traditor.

Item in supradicto articulo est secretorum et aliorum, que prodidit, nostri consilii et civitatis proditor manifestus.

Item cum militibus precivit in placitis de theloneo et 6 milibus marcarum quantitatem.

Item arbitratus est et juravit, quod nullum de octo electis a consulibus et oldermannis deberet angariare sive exquirere aut bekoren de facto illorum octo electorum; pro quibus tamen Tidericum Lusum subtiliter equisivit; in quo mendax et perjurus est effectus.

Item sedens in consilio audivit et collegit omnia nostri consilii et oldermannorum secreta, que Godekino revelavit, et omnia audita domino nostro scribebantur².

Anno** Domini 1315 in vigilia conversionis sancti Pauli³ hoc folium est inceptum.

33. Johannes Vos vector juravit caucionem dictam orveyde pronatis et na[s]cendis, se nunquam velle vindicare, quod sedit ad domum

*) S. 6. **) S. 7.

1) Aug. 24. 2) Vgl. über die Güstrowschen Händel Fabricius a. a. O. S. 81, 82; O. Flock, Rügensch-Pommersche Geschichten 3, S. 28 ff.; O. Francke, Geschichte der Stralsunder Verfassung in Heft 2 des 21. Jahrgangs der Baltischen Studien S. 29. 3) Jan. 24.

preconis, sub pena vite sue. Quod Haveman filius Bertoldi de Conradeshagen et Paulus de Cippeken cum eo juraverunt.

34. Elizabet, que cremabatur stabulum Hinrici de Dalviz et pecuniam Godescalci furtive recepit, est proscripta, que hujusmodi facto est profuga. Id toto jure Lubicensi est consecutum. Et fuit nutrix predicti Hinrici de Dalviz.

35. Henneko hōtsleger est proscriptus eo, quod furtive detulit Tanken helmslegher suo domino 3 marcas denariorum, vestem et tunicam.

36. Hinricus de Claustro, Hermannus Sure, Radolfus Vitenize, Johannes Willeri, Marquardus Molner, Johannes Hoveman, Hinricus Manduvel, Henneke Friso, Parvus Nicolaus, Albertus sutor et Hinricus carnifex sunt proscripti, quod tradiderunt et spoliaverunt Hinricum Ekken, Arnoldum fratrem ejus et Nicolaum fratrem ejus, Hinricum Hareghe, Henneken Gotjar, Hinceke Gotjar, Mathiam sartorem, Henningyum de Clune et Nicolaum de Clune et tradiderunt opidum Usnim. Et predictos prodiciose depulerunt et amoverunt consules ejusdem opidi cum predictis. Actum anno Domini 1332 presentibus consulibus Gramelowen et Jacobo de Wilsen et Wesent advocato.

37. Johannes filius Hin[rici] coriatoris factus est perjurus. Pro quo exivit, civitatem non intraturus per penam sui colli.

38. Lutbertus de Lendershachen est proscriptus eo, quod filium Fleming apud nostram civitatem in die beati Viti¹ werberavit ad mortem.

39. Grotegoten, (Tesceke), Hin[ricus] Mildes, Barolt Morder, Henneke Audenrot, Marquart Kok, Hin[ricus] Scutte, Heyne Pape pro eo, quod spoliaverunt Hermannum Crans.

40. Henneke Spandowe, Sprutenkol et filius ejus Scutte juraverunt orveyde pro leporibus agitatis in Omans.

41. (Johannes Greve et Bertoldus de Jasmunt invaserunt violenta manu dotem in Scaprode, Hermanno Papenhagen et Hinrico Loten ibidem missis a dominis consulibus.)

42. Cruso holdtregher, Flaming et Arnolt holdtregher abjuraverunt civitatem per patibulum, quod furtive ligna vendiderunt.

43. Enghelke de Lubek et Reymarus Rikepeterson abjuraverunt civitatem per penam colli.

44. Johannes Rostok est proscriptus pro fure eo, quod furtive bona mercatorum emit et ea furtive deduxit.

45. Johannes Lange est proscriptus pro 45 talentis racione excessus, quos (!) fecit in Ecbertum.

46. Item 2 lastis allecium, quas verwarlosede, pertinentes eidem Ecberto.

1) Jun. 15.

47. Leffart Gris et Heyno Witte interfecerunt Gherardum Sot dictum.

48. Borghart de Setlevitze est proscriptus eo, quod graviter percussit avunculum Grelen cum pipenni (!).

49. Soldanus est proscriptus eo, quod furtive detulit bona naufragata illorum de Kil.

Sub* anno 17.

50. Bernardus Roseboye justis sentenciis proscriptus est pro excessu facto suo domino Johanni pistori svagero Jordani.

51. Item Cernekowe et suus filius justis sentenciis sunt proscripti pro eo, quod pecora mortificavit in Deneholme ex parte domine in Deneholme commorante (!).

52. Dominus Hinricus et dominus Reynfridus de Penizce milites et eorum complices, videlicet Clunderus et iterum Clunderus, Score et iterum Score, morantes in Donye, Molthane, Johannes Galop et Johannes Keding justis sentenciis sunt proscripti ex parte domini Hinrici et Willekini, militum, dicti (!) cum thorace, pro eo, quod dominum Thomam militem, eorum fratrem, sub tempore pacis et dominorum conductu in bona securitate occiderunt.

53. Anno Domini 1337 proscripti sunt Stacius et Nicolaus fratres pro incendiis, que fecerunt in bonis et curiis Thiderisci (!) Travemundi et suorum in Brantesh[aghen] et Ghesenitze. Judices fuerunt Thidericus Bertoldi et Arnoldus Pes consules; et Wesent advocatus.

54. Henneke Scele est proscriptus, quod interfecit Ludekinum de Molendino de Anclem^a.

55. Schele^b carnifex est arbitratus per penam colli, quod nunquam civitatem Stralessunt eo, quod duas habuit uxores legitimas, intrabit, nec terram istam^c.

56. Item Conradus Brabant fecit securitatem.

Sub** anno 18.

57. Primo Volradus Holste est proscriptus pro eo, quod Johanni de Rethem, nostro concivi, [et] suo filio detulit equum de 12 marcis et 3 solidis grossorum, unum pelliceum de 17 et duas ocreas de 9 solidis.

58. Janowe fuit hospes, conservator et tutor et coadjutor latronum et malificorum (!) et fractorum ecclesiarum^d. Pro hiis est scriptus^e.

*) S. 8. **) S. 9.

a) Ueber de Anclem anscheinend von derselben Hand: de Tanclem.

b) Ueber Schele stehen die Buchstaben he.

c) Zwischen dieser und der folgenden Eintragung ist etwa $\frac{1}{3}$ der Seite unbeschrieben.

d) ecclesiarum die Urschrift.

e) Folgt ein Raum von 5 Zentimetern leer.

Sub anno 19.

59. Hinricus Somervelt juravit cum Nicolao Nyekop pistore, Vlemingo de Somerstorp, cum Hinrico cerdone de Velegast veram pacem et securitatem sic, quod idem Hinricus securitatem civitati Sundensi juratam debet servare et predictam civitatem non intrare et redire, nisi possit habere cum amicitia consulum Sundensium.

Sub anno 21.

60. Johannes de Derhaghen justis sentenciis proscriptus est pro eo, quod fregit cistam domini sui Hinrici Moederensoene et furtive deportavit denarios suos.

61. Gerghardus (!) Junyeleie et Ricquinus socius suus justis sentenciis proscripti sunt pro eo, quod socium eorum interfecerunt in Ruden et navem cum bonis acceperunt et furtive deportaverunt.

62. Wernerus de Oldenhagen justis sentenciis proscriptus est pro eo, quod Alardum nostrum burgencem (!) interfecit.

63. Hinricus Witelvebe de Kersebome justis sentenciis proscriptus est pro eo, quod Nicolaum Aldeste in villa Kersebome interfecit.

64. Hii* sunt proscripti ex parte homicidii Nicolai Quaz in jure Lubicensi: Primo Hermannus de Vicen, Heyneke de Vicen, Nycolaus Heye, Henneke Kok, Henneke Ruter, Henneke Starkowe, Hermannus de Ofterdinghe, Bernardus de Alkun, (Hermannus de Vicen, Gherardus de Vicen,) Vicko de Vicen, filius Hermanni de Vicen*.

65. Item Wichmannus de Vrowendorp proscriptus ex parte Hopponis nostri burgensis.

66. Item proscriptus est Nicolaus de Prinslawe pro furtu 30 marcarum, quas abstulit Lemmekino de Travenemunde et 1 fibulam 2 marcarum Slavicalium et cenacula 24 solidorum. Actum anno Domini 1322 post epiphaniam Domini¹.

67. Item proscriptus est Nicolaus dictus de Trebesez, servus Reynekini de Tevin, eo, quod detulit sibi 17½ solidos Slavicalium furtive.

68. Hinricus Vunkenberg est proscriptus eo, quod furtive detulit et deportavit a Hinrico Grellen ultra arbitrium 36 solidos.

69. Anno Domini 1322 ante Michaelis² proscripti sunt pro dufroph in Gelant perpetrato Henneke et Johannes filius Johannis^b, Hincecke Ralowe, (Nicolaus Graweswinesson³;) Radolf Stövenson.

*) S. 10.

a) Die Worte: filius Hermanni de Vicen sind stark verlöscht. Dann folgt getilgt der Anfang der folgenden Eintragung: Wichmannus de Vrowendorp.

b) Die Worte zwischen perpetrato und Hincecke sind ausgelöscht, das zwischen Henneke und et im Texte fehlende bis zur völligen Unleserlichkeit.

1) Nach Jun. 6. 2) Vor Sept. 29. 3) S. Nr. 74.

70. Conat^a proscriptus est, quod furabatur bona Johannis de Strande sub incendio.

71. Mosseke judeus juravit orveyde super librum Moysi. Wescel et Pinneke, fratres ejus, eciam fidejusserunt orveyde cum Mosseken, quod non debet vindicari, quod sibi factum fuit in Sundis.

72. Thideke Cappelan detulit domino suo Rugelant 6 marcas denariorum et 2 lastas tunnarum cum servicii (!) quartalis anni.

73. Hermannus Mencilin est proscriptus eo, quod Heynen bekerer de Halle vulneravit.

74. Domini consules Sundenses dimiserunt Nicolaum Grawe-swinessone¹ liberum et solutum ab excessu supradicto et a proscriptioe. Actum anno Domini 1337 in septuagesima².

75. Henneke Luningh est proscriptus eo, quod Hennekinum filium Proder voluit privare vita sua. Pro quo fecit fidejussariam caucionem, quod vellet^b stare juri coram judicio; sed occulte profugus recescit (!).

Idem ex parte dominorum consulum est proscriptus eo, quod preceptum dominorum consulum non servavit, sed infregit; quia preceptum erat unicuique per penam colli, ne nocturno tempore iret cum armis in plateis. Pro isto idem placitare debebat cum judicibus, scilicet Thiderico albi Bertoldi et Wichmanno; sed profugus sine placitis recescit (!).

Anno* Domini 1322.

76. Gherardus Langhedorp et Borchardus Somer et Heyne Pels fidejusserunt pro orveyde Vulpis.

77. Hin[ricus] Brochuse, Her[mannus] de Hervorden ac Ber[nardus] de Odeslo, sutores, fidejusserunt pro orveyde pro Yda.

78. Henneke^c servus Leonis est perjurus factus in causa Braschen.

79. Rode^d Lodewicus fuit fassus coram dominis consulibus, qui habet filiam Willekini institoris, illud, quod fecit cuidam hospiti, dicto Mas de Campe, et postmodum pro illo, quod prius fassus fuit, coram judicio juravit.

80. Ecbertus^d Westvalus coram judicio voluit jurare pro 9 marcis et levaverat manum suam super hoc, et postmodum fuit victus testibus pro eisdem denariis.

*) S. 11.

a) Conat Conat *die Urschrift*.

b) deberet vellet *die Urschrift*.

c) *Erst ist Hinricus geschrieben, dann durch Unterpunktirung für ungültig erklärt; Henneke ist darüber gesetzt, dann wieder ausgestrichen, endlich aber wieder als das richtige hingeschrieben und zwar, da es am Anfang der Aufzeichnung nun an Raum gebrach, hinter den Schluss derselben mit einem Kreuze davor zum Zeichen, dass das Wort an den Anfang, wo unter Hinricus eben solch Kreuz hingesetzt ist, gehört.*

d) *Nr. 79 und 80 sind stark ausgekratzt; einige Worte in Nr. 79 äusserst schwer zu entziffern.*

1) S. Nr. 69.

2) 1337 Febr. 16.

81. Thideke Kalf juravit coram nobis, quod juvenis Bolte de Slawekestorpe fuit coadjutor et cooperatores, quod oculi sui sibi fuerunt eruti et excecati, et spoliavit eum apud Millesowe in rubo.

82. Anno Domini 1324 post Margarete¹ proscripti sunt Johannes de Jorke miles, Hõneke de Dike, Kolberg servus domini Johannis de Jork, Reymarus servus ejus, Gherardus de Jorke, Marquart Stute eo, quod se intromiserunt violenter de bonis Walekendorp et quod servum suum voluerunt interficere in eisdem bonis suis.

83. Koler oltbuter fecit orveyde pro inpeticione facta contra eum pro interfecto oltbuter. Iste eciam per penam colli non debet intrare civitatem.

84. (Dominus Bertoldus Stuve sacerdos et Ribe Bowerstorp fidejusserunt pro orveyde scholaris ejusdem domini Bertoldi, quod fuit detentus in domo preconis.)

85. Allardus pellifex, Bucowe sartor, Gher[ardus] Vrigensten ac Godeke Johanneshaghen fidejusserunt caucionem dictam orveyde pro Hinrico Cropelin, qui detentus fuerat pro furtu.

Anno* Domini 1323.

86.* (Parvus Slaweke de Rugia est proscriptus secundum exigentiam omnis juris eo, quod Conradum Bouman offendit verbis viciosis et opropriis (!) et circumvenit lanceis et gladiis evaginatiis eundem cum suis complicibus. Pro isto facto fuit citatus et vocatus ad iudicium; sed comparere recusavit. Istud contigit in pasagio, ubi ipsum Slaweken monuit pro debitis suis justis.)

87. Heylwich nunquam civitatem intrabit eo, quod procatrix et seductrix fuit; per penam mortis abjuravit.

88. Hinricus cum uno pede sive cum stilta est proscriptus eo, quod furtive sustulit equum Gherardi de Demin et ipsum equum deduxit.

89. Hinricus de Jorke, Georrius et Bertoldus fratres ejus, Johannes Scutte, Tescemer, Granbis dictus, sunt proscripti, quod Hinricum Solvedele spoliaverunt.

90. Hinceke Esten, qui habet maculum dictum mal super oculo uno, est proscriptus pro fure eo, quod tetulit (!) Hennekino Wulf 15 solidos et Bertoldo Somer 13¹/₂ solidos.

91. Her[mannus] Poserin est proscriptus, servus Struis, eo, quod detulit eidem Strus 10 solidos furtive.

92. Gher[ardus] Witte, Henneke Hervorde ac Hin[ricus] Pankelowe sunt proscripti eo, quod furtive detulerunt arma suorum sociorum ad terram inimicorum.

93. Hin[ricus] et Meyneke Crakowe ac Hin[ricus] Pankelowe fidejusserunt pro orveyde pro Johanne scolare de Medowe.

*) S. 12.

1) Nach Jul. 13.

94. Gher[ardus] Grotingh est proscriptus eo, quod equitando lesit Arnoldum linicidam, quod fregit suum crus s[ive] wedeben.

95. Hermannus Thoringhus et Johannes Visch* nunquam intrabunt civitatem per penam colli propter falsam tesseraturam.

96. Hinricus Perdemole est proscriptus eo, quod interfecit Vickonem Rubenowe.

97. Johannes Stekebusch, Nicolaus Stekebusch, latore[s], Arnolt Ragan, Johannes Vuncke sunt proscripti eo, quod interfecerunt Johannem Keding.

98. Ciscebur^b proscriptus est eo, quod quondam cum suis complicibus in portu nostro furtive abstulit pulcros pannos, de cujus complicibus duo fuerunt suspensi, qui per animas eorum in extremis eorum ipsum Ciscebur capitaneum et principalem prodiderunt. Uxor eciam ejus habuit de eodem panno duo paria vestium, et ipse Ciscebur habuit unum par caligarum de eodem panno.

99. Rades Jade est proscriptus eo, quod Gotekinum nostrum concivem ter graviter vulneravit. Judices fuerunt Gramelowe et Thidericus de Dorpen.

100. Henneke Visch fecit orveyde pro natis et non natis, quod nunquam inpetere debet, quod sibi accidit in Sundis.

101. Spoliatores* maris (Herman Cronevicze,) Johannes de Kalent, Johannes Woteneke et frater ejus, (Johannes Vruvenlof,) Gruntgriper, Henneke Woker, Johannes filius Kote, Bremesse, Quaseus, Stake de Vemerem.

102. Hinceke Kost est proscriptus eo, quod interfecit Tidekinum Brunswik¹.

103. Pistores**, qui orveyde fecerunt, de quibus quinque fuerunt decollati:

- Conradus, pro eo fidejussit Hermannus Westvali;
- Hinceke Righeman, pro eo fidejussit bleke Ecbertus;
- Nicolaus filius Renceke, pro eo fidejussit Misner pellifex;
- Johannes, pro eo fidejussit Bertoldus frater ejus.

104. Quok de Maleghin, Johannes filius Grete, et Parvus Titlevus servus domini Ghunteri tradiderunt, spoliaverunt et ligaverunt Haghemester servum dominorum consulum; pro quo sunt proscripti.

*) S. 13. **) S. 14.

a) Ueber Johannes Visch steht ein hakenförmiges Zeichen und ein gleiches vor Nr. 100. S. dort.

b) Ueber Ciscebur steht derselbe Name noch einmal in einer eigenen Zeile.

1) Nr. 101, in der Urschrift zwei, Nr. 102, eine Zeile, sind alles, was auf der Seite 13 steht. Es scheint aber beabsichtigt gewesen zu sein, auf ihr noch manche Verfestung oder dgl. aufzuzeichnen, da die ersten Vermerke auf der folgenden Seite wohl sicherlich frühestens aus dem Jahre 1326 herrühren, aus den beiden Jahren vorher also anscheinend gar keine vorhanden sind; vgl. Fabricius a. a. O. Bd. 4, Abth. 4, S. 39 am Schlusse.

105. Marquardus Weghener, Conradus de Oldenborgh sunt proscripti justis sentenciis eo, quod furtive detulerunt domino eorum Arnolde Rockenbuk pistori in valore 5 marcarum in diversis rebus.

106. Nicolaus servus Ottonis de Plone est justis sentenciis proscriptus eo, quod occulte talliavit in civitate nostra unum furem ad valorem 7 marcarum pro plaustis lignorum ductis in civitatem.

107. Hermanus Westvalus est proscriptus eo, quod suo domino Johanni ante portum pistori deduxit et detulit 14 solidos furtive et recessit.

108. Henneke de Vreden est proscriptus eo, quod vulneravit unam pauperulam mulierem.

109. Petrus Golnowe est proscriptus eo, quod vulneravit Conradum dictum Kortewile in domo Sanderi cultellificis.

110. (Johannes Neseke de Trebyses est proscriptus pro eo, quod violenta manu et arrepto cultello invasit dominos consules cum suis complicibus, ubi^a secure sedebant ad pupplicas res terminandas in consistorio presentibus multis concivibus fidedignis. Proscriptus sub pena colli. Actum anno Domini 1328 in quarta feria, scilicet in crastino beate Lucie¹.)

111. (Item Johannes Neseke dictus de Trebuses semel unum percussit ad maxillas in foro.

Item percussit unum ad maxillas extra civitatem apud portum.

Item percussit unum ad maxillas in domo² apud consistorium violenter. In his maximum fuit delictum^b.)

112. Item Gherwinus Semelowe est proscriptus pro eodem, videlicet, quod cum suis complicibus violenta manu invasit dominos consules in consistorio, ubi securi sedebant ad pupplicas causas terminandas, ad quod electi fuerunt. Istud fecit presentibus pluribus fidedignis concivibus, et est proscriptus sub pena et sententia colli.

113. Item^c pro eodem facto, ubi complices et cooperatores fuerunt, manifeste, simul et semel et una vice proscripti sunt per penam colli Thideke Semelowe, Henneke Holste ac Lowe filius Thiderici Wicberni. In hac causa predicti Gherwinus Semelowe et Thidekinus frater ejus fassi fuerunt coram dominis consulibus et aliis concivibus pluribus fidedignis, quod essent capitanei, et quod vulgo dicitur warent hujus cause et violencie, et quod astare vellent et jussissent id fieri.

Hujus* cause secundum ordinem tocius juris Lubicensis judices fuerunt Johannes Wesent tunc advocatus, item Johannes Saytelevant, Siffridus Parvus, Jacobus de Wilsen et Thideman Witte consules

*) S. 15.

a) ubi die Urschrift.

b) Die Nummer 111 ist auf den Rand vor die Nummern 110 und 112 geschrieben, aber von derselben Hand, wie diese.

c) Item item die Urschrift.

1) 1328 Dez. 14.

2) Domus ist hier jedenfalls das Rathhaus.

et iudices predicte. Actum et terminatum coram iudicio in Sundis anno Domini 1328 in vigilia nativitatis Christi ¹.

114. Nota: Predictus Gherwinus, cum domini consules civiloquium haberent et eligere vellent 4 de universitate ad capitaneos werre, reclamavit cum congregacione sua et dixit, quod domini consules illos quatuor eligere non deberent, sed ipse cum universitate eligere vellet. Item quicumque aliquid apud dominos consules et contra dominos consules agere habuit, illum et illos animavit et eis adhesit in grave prejudicium dominorum consulum.

115. Item predictus ex consilio^a.

116. Item Tidekinus Semelowe, non sine consilio predicti Gherwini sui fratris, petivit coram universitate quarte partis civitatis, ut ipsa universitas sibi complementum justicie ordinarent de dominis consulibus. Id idem fecit predictus Thidekinus cum magna multitudine civium coram dominis consulibus.

117. Gherwinus arbitratus fuit per penam colli et omnium bonorum suorum, quod stare velle[t]^b juri pro omnibus excessibus suis, et profugus recessit^c.

a) Das Uebrige fehlt; das Ganze stark verlöscht und als getilgt zu betrachten.

b) velle die Urschrift.

c) Zwischen Nr. 117 und Nr. 118 ist eine Fläche von beinahe 6 Zentimetern unbeschrieben.

1) Dez. 24. — Auf das gewaltsame Eindringen Gerwin Semlows und seiner Genossen in die Sitzung des Rathes Dez. 14 bezieht sich noch eine Aufzeichnung im s. g. liber memorialis, welche folgendermassen lautet:

Anno Domini 1328 in crastino beate Lucie virginis, dum Gherwinus Semelowe et sui socii irruerunt in consules violenter, infrascripti consules presentes fuerunt: Johannes Crans, Bernardus de Dorpen, Gotfridus Lentsan, Bertramus Trave-munde, Hermannus Papenhaghen, Martinus Kalsowe, Albertus Rockut, Hinricus Dalviz, Johannes de Dorpen, Conradus Voghe, Seghefridus, Borchardus Athgeri, Gherardus Leo, Johannes Sachtelevent, Jacobus de Wilsen, Albertus Hovener, Kerstianus de Brema, Conradus Pes, Meyne Raceborch, Thi[dericus] Luscus, Gherardus Langhedorp, Hermannus Stenhaghen, Borchardus Somer, Bertholdus Albus, Thidericus Kulpe, Henricus de Lothen, Petrus Rustowe, Nicolaus Velin, Siffridus Parvus, Thidemannus Albus, Hinricus de Cippeken, Conradus Albus.

Isti oldermanni presentes fuerunt: Meyneke Carnifex, Rolavus de Baard, Johannes Somerstorp, Jacobus filius Frederici, carnifices; Vorwold, Albertus Malchin, cerdone; Hafman, Ropeke, pistores; Werceborch, rode Peter, Johannes Ropekini, doleatores; Bruchusen, Sceker, sutores; Kerceboom, Tangke, Godscalcus Manhagen, fabri; Johannes Papenhaghen in angulo, Everardus de Lothen, Vruwenlof, pannicide; Fredericus Elsingeborch, Eggehardus vor deme verdor, Cesarus Crispus, emptores pellium, dicti hudecoper. Oldermanni: Hinricus Kalsowe, Ti[dericus] de Dorpen, Mauricius, H[inricus] Schulowe, Gh[erardus] Storkowe, Ar[noldus] Pes, Borchardus Bringworth, Ludekinus de Haren, Johannes de Dome, Ra[dolfus] Sachtelevent, Johannes de Busche, Lippoldus, Tilo (auraf)*.

Ueber die Bedeutung dieser Urkunde für die damaligen Stralsunder Verfassungszustände s. O. Föck a. a. O. 3, S. 232 ff. und O. Francke a. a. O. S. 64 ff. .

*) Verschieden für aurif, d. i. aurifaber; s. O. Francke a. a. O. S. 65 und 76.

118. Nicolaus filius Thiderici, Vront filius Thiderici ac Hasso et duo complices eorum sunt proscripti jure Swerinensi eo, quod Thidekinum interfecerunt in Mordorp.

119. Berriggher servus Backen piscatoris est proscriptus eo, quod cum 35 solidis, in quibus eidem obligatus fuerat, furtive recessit.

120. Tideke Semelowe, dominus Johannes Trebusez, Loweke, Henneke, fratres dicti Semelowe, et Johannes Holste fecerunt caucionem dictam orveide suis juramentis coram universis consulibus et magistris operum pro se et omnibus suis amicis, natis et nascituris, quod non debent vindicare id, quod ipsis illatum est et fuit, in aliquos natos et nascituros, jure spirituali et civili, et nullum et nullos debent de cetero habere suspectos, et debent civitatem et omnes, quorum interest, et precipue a suis iudicibus in hac causa optentis reddere solutos et inde[m]pnes, nec Gherwinum Semelowe auxiliis et consiliis quovismodo debent promovere in prejudicium civitatis, nec se aliquo modo intromittere de bonis ipsius Gherwini ipso vivente et mortuo, nec heredes esse bonorum suorum.

Johannes Trebusez et Tideke Semelowe hanc caucionem super ewangelium fecerunt et juraverunt preposito magistro Johanne, dominis albo Rotgero, Lamberto Loge, Weling plebane (!) Landaue, Hermanno Westval¹.

1) Ueber diese Sühne besitzt das Stralsunder Stadtarchiv noch eine andere, einige Jahre jüngere Urkunde, welche die Bedingungen, unter denen sich die Stadt mit den genannten Genossen Gerwins von Semlow verglichen hat, genauer angibt; sie steht auf einem Pergamentblatte, welches bisher lose im Liber de arbitrio consulum et de eorum specialibus negociis lag, ist anscheinend eine gleichzeitige Abschrift der Ausfertigung des Vertrages und lautet:

Nos consules civitatis Stralessund recognoscimus, tenore presencium protestantes, quod inter nos et nostram civitatem ex una, et inter Thydericum, Lowen et Johannem fratres dictos de Semelowe et Johannem de Tribusez ac Johannem Holste parte ex altera, taliter exstitit sona et concordia et finaliter terminata, quod predicti fratres de Semelowe dimiserunt nobis et civitati nostre totum, quod habuerunt in theolonio nostre civitatis, videlicet 142 marcarum redditus nostre monete perpetue obtinendum et libere sine iterata repeticione possidendum. Item dimiserunt civitatem nostram et nos quitos et omnino solutos de omnibus debitis, in quibus ipsis sive in literis sive extra literas fuimus obligati, et de omnibus, que de bonis ipsorum eis absentibus levavimus, et de singulis inpeticionibus valentibus eis competere contra nos vel contra civitatem nostram quoquomodo; sed debita ducen-tarum marcarum stabuut ad determinacionem dominorum Ber[nardi] Travenemunde, Johannis Crans et Got[fridi] Lentsan. Item Johannes Tribwzez dimisit nos nostramque civitatem de omnibus debitis, in quibus sibi fuimus obligati de hiis, que ipso absente de ejus bonis percepimus, de dampnis per nos eidem quomodo-libet irrogatis et de omnibus inpeticionibus, quas contra nos vel nostram civitatem pro quacunque causa movere posset, liberos et solutos. Vice versa nos nostro et civitatis nostre nomine dimisimus et libere dimittimus predictis tribus fratribus et eorum heredibus precariam et id, quod habuimus in villa Thevin, cum duobus mansis dictis Gronehove sitis in Voghedehaghen. Ceterum predicti fratres Gerwinum fratrem eorum, pendente inimicia inter nos, nostram civitatem et ipsum, neque consilio neque auxilio aliquo promovere debent in prejudicium nostrum et nostre civitatis. Mortuo eciam predicto Gerwino vel eciam ipso vivente et hujusmodi inimicia stante, predicti fratres de bonis ipsius Ger[wini] nichil omnino

121. Hermanus* Huneke est proscriptus pro eo, quod incendit et exussit molendinum Gherbodehaghen. Judices fuerunt Conradus Vot, Conradus Voghe; Wesent fuit advocatus.

122. (Pinneke, Wescel, Habraham, judei, Johannes Witte et Clunder sunt proscripti pro spol[i]atoribus et tradidoribus (!) eo, quod unam cristianam noviter ad fidem conversam apostatam fieri conabantur et eam spoliaverunt et captivam duxerunt.)

123. Nicolaus Scute pistor fecit proscribi Sverin, (Hincekinum Righeman,) Hennekinum Hoyers servos pistoris, pro eo, quod venerunt ab extra et projecerunt eum in sua domo cum pane et lapidibus, et suam uxorem cum pane projecerunt ad capud (!) ad effusionem sanguinis.

124. Gherekinus de Hervorde est proscriptus, propter quod occidit in civitate hic unam mulierem nomine Greten de Brandeborch, et est servus pistrinus. Judices fuerunt Hin[ricus] de Loten et Nicolaus Rodehose.

125. Hinseke Ghosler est proscriptus pro fure. Parvus Borchardus fuit dominus suus et actor contra eum, cui deportavit suum servicium, suum scotvel et sua vestimenta. Judices fuerunt Ditmarus Gramelow et Gherardus Kanemaker.

126. Johannes Dorinc est proscriptus eo, quod inpetebat duos equos, qui sibi essent despoliati et ad hoc furtive subtracti, quos equos habuit una virgo et defendit exigencia juris. Tandem ille profugus, scilicet predictus Johannes, effectus fuit suo jure et adjudicatus injustus in istis causis. Judices fuerunt Hinricus de Loten et Nicolaus Rodehose.

127. Hille ancilla Westerso est proscripta eo, quod furtive detulit ei multa velamina serica et vestimenta alia. Judices fuerunt Ditmarus Gramelow et Gherardus Kanemaker.

*) S. 16.

obtinebunt, nec sibi eadem bona jure hereditario vel quocumque alio poterunt usurpare; sed omnia bona ipsius Ger[wini] nostre cedere debent civitati. Cum hiis condicionibus et placitis predicti uti debent omnibus bonis eorum intra et extra civitatem, ut prius, libere et secure, exceptis bonis superius scriptis, que, ut dictum est, nostre dimiserunt civitati.

In horum testimonium nostre civitatis sigillum presentibus est appensum. Datum anno Domini 1333 in vigilia ascensionis Domini.

O. Fock a. a. O. 3, S. 78, 79 meint zwar, dass diese Urkunde und die Nummer 120 des Textes sich auf verschiedene Vorgänge beziehen, indem letztere eine Urfehde sei, welche die darin genannten Personen vor ihrer Ausweisung aus der Stadt hätten leisten müssen; aber diese Ansicht darf wohl, und zwar aus mehr als einem Grunde, als entschieden unrichtig bezeichnet werden. Hervorgerufen scheint dieselbe dadurch zu sein, dass Fock dem in der Nr. 120 genannten Holste irrthümlich den Vornamen Heinrich beigelegt hatte, weshalb er denn freilich den in dem Vertrage von 1333 vorkommenden Johannes Holste für eine von jenem verschiedene Person halten musste. Vgl. die Einleitung.

Ueber die ganzen Semlowschen Händel s. O. Fock a. a. O. S. 74—79 und O. Francke a. a. O. S. 33, 34.

128. Hinceke Nibbe est proscriptus eo, quod Willekino suo domino furtive cuprifabro detulit vestimenta et servitium. Iudices fuerunt Gramelow et Canemaker.

129. Mertin Vinneke perjuravit civitatem pro eo, quod scerevisiam emit et occulte deportavit.

130. Stephanus carbonator est proscriptus pro eo, quod vulneravit suum vitricum perfecto vulnere.

131. Beneke de Sabow, alio nomine dictus de Boytin, est proscriptus eo, quod occidit fratrem Johannis Nicolaum Raceborch et domum suam incendit. Iudices Gramelow et Ghe[rardus] Kanemaker.

132. Johannes Windenberch, Mertin Windenberch, fratres, Claus de Elvinghe fecerunt caucionem dictam orveyde, quod nunquam debent vindicare, quod illi de Rostoc posuerunt eos in domum preconis. Et hoc accidit coram dominis consulibus.

133. Bernardus de Lobese est proscriptus eo, quod furtive detulit quatuor marcas Hinrico Lemhus pro emptis ab eo pecoribus.

134. Johannes* Hildemer cribrifactor trusit perfectum vulnus Johanni dicto lutteke swager; propter hoc est proscriptus.

135. Mysnere mactator occidit Johannem Omeken, ipsum cultello perforando; propter hoc est proscriptus justis sentenciis.

136. Metzeke et suus servus Hermannus de Ukere et Dewen et Ericus Mertins servus de Willershaghen, qui fuerunt servi Ommereysen, occiderunt circa bolbruggen Redditum de Bertoldeshaghen et spoliantes ab eo unum equum; propter quod sunt proscripti justis sentenciis.

137. Lemmeke de waghe, Dovendeghe aurifaber, Claus servus Konekini Semelowen nocturno tempore venerunt ante ostium Korn, accipientes ligna siliquarum, dormienti populo, percusserunt Ertmarum Korn et suum servum, utrumque vulnerantes; propter quod justis sentenciis sunt proscripti.

138. Hinricus Mechtere est proscriptus pro occisione cujusdam de Anclem nomine Hinrici Swanenbeke et pro spolio ejusdem Hinrici, quem Hinricus institor et Bertoldus Swanenbeke coram iudicio convincebant, justis sentenciis. Iudices Wichmannus et Arnoldus de Essende.

139. Nicolaum Vrouderic interfecit Martinus dictus Bernere in domo laterali sancti Nicolai, propter quod justis sentenciis est proscriptus. Iudices Thidericus Albus et Hermannus Prutze.

140. Hinceke Hofnagel deportavit furtive suo domino Parvo Borchardo fabro 4 marcas denariorum et 5 solidos, propter quod justis sentenciis est proscriptus. Hujus testes longus Martinus Wichmannus, Thideke Manhaghen, Conradus Clensmit. Iudices Wichmannus et Arnoldus de Essende.

*) S. 17.

141. Henneke Vroverdrunken prodiciose tradidit de manibus Robekini de Grimme 12 marcas et 1 solidum; propter quod est proscriptus justis sentenciis.

142. (Vicko et Henneke fratres dicti Kabolt et Gherwinus Bekermannes sone spoliaverunt Nicolaum Ritzenowe de instrumentis retialibus capture perdicium in campo Hildebrandeshagen in agro Gherardi Langedorp; propter quod justis sentenciis sunt proscripti. Judices Wichmannus et Arnoldus de Essende.)

143. Dominus Rodolfus Tornowe pigneravit a domino Nicolao de Wolde milite unum poledrum pro suis justis pactibus, quem poledrum dictus dominus Rodolfus cum omni juris exigencia exsequabatur, quod posset ducere in propinquissimam clausuram, statuere in judeos vel vendere, cui vellet, quod suos denarios pactus sui recipere potuisset. Quem poledrum prefatum statuit idem Rodolfus miles Hermanno Poyterozen civi nostro pro suis debitis in pignus. Cum idem Hermannus Poyterose illum poledrum equitavit in Ruyam, prefatus dominus Nicolaus de Wolde ipsum poledrum inpetebat pro furtu, et cum suo juramento ipse tercius ipsum reacquirebat pro suo furato poledro. Qui cum eo juraverunt, fuerant Bernardus Plotze et Lodwicus Kabolt. Dargumer de Yasmonde, Conradus de Bughe, Hinricus de Bughe miles et Marquart Wostenie hec sunt protestati suis additis juramentis. Propter quod predictus dominus Rodolfus dominum Nicolaum predictum coram judicio inpetebat; qui justis sentenciis pro perjuro est proscriptus.

Anno* Domini 1340.

144. Nicolaus Gruttemaker cultello perforando suam uxorem Fiyen interfecit; propter quod justis sentenciis est proscriptus. Judices Hermannus de Prutzen et Bernardus de Vreden.

145. Johannes de Kalmere est proscriptus justis sentenciis, propter quod furtive detulit suo domino Hermanno Rust unam togam et 1 ollam et unum solidum et 4 marcas denariorum. Judices fuerunt dominus Hermannus Prutze et Bernardus de Vreden.

146. Petrus Starke fuit proscriptus pro vulnere perfecto, quod in quendam infixit; sed propter intercessionem suorum quorundam amicorum consules sibi excessum remiserunt tali condicione, si amplius excessisset, quod vulnus et unum cum alio deberet resurgere. Post hec excessit 15 libras et locutus est super consules. Propter hoc est proscriptus. Gramelow et Wichman fuerunt iudices.

147. Sconow et Hermannus Gruttemaker sunt proscripti pro eo, quod Dolceken et suum filium Nicolaum percusserunt in domo laterina sancti Nicolai ipsis perfecta vulnera infligentes. Judices (Ditmarus Gramelow et Wichmannus) Hinricus de Loten et Hermannus de Prutzen.

148. Thideke Gherste juravit caucionem dictam orveyde. Cum eo juraverunt Nicolaus et Lemeke sui fratres, Dubbeslaf Smantevize,

*) S. 18.

Pribe Gaweren, Wulvinc, Arnolt Bonow, Mathias de Lanke, Jacob Tolkemisse, Bertolt Grundis, Henneke Grundis, Heyno Molnere, Riquolt de Kowalle, Sulleslaf de Lanke, Henneke Pape, Helmicus de Karow, Arnolt de Stubben, Raslaf Matheus servus, Lutteke Dezlof, Tesdarch Norman.

149. Nicolaus Wode et Hinceke suis frater juraverunt cautionem dictam orveyde, et Metta tabernatrix et Nicolaus de Wortzisse, Moycelmer et Moyslaf et Drews de Kubisse.

150. Henneke Vriensten et Hinceke sunt proscripti pro eo, quod uno converso fratri Nicolao de Voghelsanc perfectum vulnus inflixerunt.

151. (Martin Nipriz est proscriptus pro eo, quod graviter vulneravit Nicolaum Katzenowen nostrum concivem in nostro portu juxta passagium in terra Ruya, videlicet carnificem. Quod si moritur de vulneribus eisdem, secundum hoc proscribendo tunc juris via procedatur.)

152. Everardus Vorkenbeke inflixit uni dicto Troyen perfectum vulnus in suum caput, pro quo justis sententiis est proscriptus. Judices fuerunt Gherardus Kanemaker et Wichmannus.

153. Johannes Lome doleator vadiavit cum alio, quod oldermannos, quos constituerunt consules, vellet destituere, videlicet doleatorum; propter quod inhibita ei est civitas, quam nunquam de cetero inhabitare debet.

154. Scerf et sua uxor Metteke de Some abjuraverunt civitatem, propter quod idem Scerf quendam vulneravit vulnere perfecto et etiam pro aliis nefariis per eosdem perpetratis per suam vitam optinendam.

155. Johannes Papeke est proscriptus, propter quod Grimmen mangonem in civitate perfecto vulnere vulneravit. Judices domini Wolderus de Mynden et Johannes Wismer.

156. Ghodeke de Zosat detulit furtive in vestibus et in promptis denariis* et suum servitium suo domino Arnolde de Johanneshagen pellifici; propter quod justis sententiis est proscriptus.

157. (Thideke de Berne suam uxorem percussit, quod inde moriebatur; pro quo justis sententiis est proscriptus. Judices domini Henricus de Loten et Johannes Wismer.)

158. Gherekinus* de Hermelen inflixit uni perfectum vulnus in suum caput cum uno fossorio, pro quo justis sententiis est proscriptus.

159. Radeke Subbekens servus et Claus Knecht in Hundeshagen Nicolaum Widarn et Henneken de Wittow percusserunt perfecto vulnere; propterea justis sententiis sunt proscripti. Judices Gramelow et Arnoldus Gholdenstede.

160. Nicolaus Boytin detulit Nicolao de Ruya suo domino 2 1/2 marcas denariorum et suum servitium occulte; propterea pro fure

*) S. 19.

a) Die Summe anzugeben ist vergessen worden.

justis sentenciis est proscriptus. Judices Hinricus de Loten et Johannes Wismer.

161. Henneke Lange lapicida detulit furtive et occulte Johanni de Gnoyen 20 marcas, Johanni Vestfal 10 marcas, Alberto Vetten 15 marcas et plura bona aliis nostris concivibus; propterea pro fure justis sentenciis est proscriptus. Judices domini Gramelow et Arnoldus Gholdenstede.

162. Johannes Grene neghelere vulneravit nocturno tempore perfecto vulnere Petrum neghelere, propter quod justis sentenciis est proscriptus.

163. Sivert molnere, Nicolaus suus filius, Henneke Wittow de Tevin, Hinric Haghedorn, Hinric Duvendic, quidam villanus, promiserunt conjuncta manu pro caucione dicta orveyde, quod nunquam debeat vindicari, quod ei accidit per dominum Thidericum Travenemunde, quod ductus fuerat in civitatem et vinctus super stabulum civitatis.

164. Kruzeke mango vulneravit Sulten mangonem vulnere perfecto; propter quod justis sentenciis est proscriptus.

165. Johannes Ebelinc de Wilsekendorpe juravit caucionem dictam orveyde Ottoni de Prutzen et suis amicis pro omnibus facere et demittere volentibus causa sui pro eo, quod sibi inpositum fuit de furtu ab eodem Ottone fracminis sue ciste et suorum bonorum ex ea furatorum, et quod suos quatuor fratres debet adducere hic coram consulibus infra hinc et festum pentecostes, ut eandem caucionem jurent, quod nunquam velint vindicare nec aliquis ex parte eorum. Quodsi non fecerit, predictus Johannes debet esse convictus, ubicunque invenitur, eadem de causa.

166. Heyno de Halle detulit Hinrico gladiatore (!) $2\frac{1}{2}$ solidos et 3 marcas denariorum; pro eo proscriptus est pro fure.

167. Gherardus Wigeblot, Johannes Vruchtenicht, Hinceke Wigeblot, Clavus Weytin et Henneke Unververde juraverunt caucionem dictam orveyde ac promiserunt*, quod nunquam debeat vindicari, quod Gherardo Wigeblot accidit, quod sedebat in domo preconis pro transgressione mandati consulum, quod bodam edificavit super eorum vittam in Valsterbode, quam ei edificare prohibebant.

168. Johannes Holzste civis de Lubek fidit per caucionem dictam orveyde pro Benekino Krumessen et Nicolao Luchowen, quam eciam idem duo juraverunt, nunquam vindicaturos se, quod sedebant in domo preconis, propter quod inpetebant unum equum a Thidekino Sconewolt furatum, donec nuncii venirent vel littere, quod essent illius equi veri exsecutores.

169. Clemens Mertin, Tesseke Suleke, Simer sunt proscripti pro eo, quod uni virgini inflixerunt d^o perfecta vulnera in juridicione

a) *In der Urschrift:* juraverunt caucionem ac promiserunt dictam orveyde.

dominorum consulum juxta Kalenwerder in glacie, et quod Kreteken interfectum ex jurisdictione ibidem dominorum consulum Stralesunden- sium deportaverunt Ginxt in jurisdictionem Zwerinensem.

170. Henneke Snelle fuit inpetitus pro una tunna allecium, quam debuisset esse furatus, pro quo fuit statutus in domum preconis. Inde cum compedibus decurrit et factus est profugus; propter quod pro fure justis sentenciis est proscriptus.

Anno* Domini 1342 circa festum pasche ¹.

171. Nicolaus Scapshovet detulit suo domino magistro Sifrido lapicide in vestibus, denariis promptis usque ad valorem 4 marcarum cum suo servicio; propter quod justis sentenciis est proscriptus pro fure.

172. Henneke de Trere deportavit furtive 1 marcam denariorum suo domino Nicolao de Ruya fabro et suum servicium; propter quod pro fure justis sentenciis est proscriptus.

173. Dolceke et suus gener Rademer sunt proscripti justis sentenciis pro eo, quod interfecerunt servum longi Martini super Drigge.

174. Ghereke Ghutzekow, Hinceke Rutzow (et Petrus Brantes- hagen) sunt proscripti justis sentenciis pro eo, quod deportaverunt furtive 12 marcas denariorum a suo domino rufo Petro doliatore et servicium suum, pro furibus.

175. Hinceke de Lubeke occidit uxorem suam propriam, qui fuit antiquus sutor, ipsam cultello perforando; propterea justis sentenciis est proscriptus pro occisore sive latrone.

176. Nicolaus Rokelose juravit caucionem dictam orveyde, quod nunquam debet vindicare, quod sedebat in cippo super stabulum civi- tatis, nec aliquis ex parte sui.

177. Greteke de Trepetow detulit furtive 20¹/₂ solidos denariorum, propter quod pro fure justis sentenciis est proscripta, Ghesen Engedam.

178. David judeus est proscriptus eo, quod Hinrico Badiseren detulit furtive fibulam auream valentem 40 marcas Lubicenses et dimi- diam marcam puri auri, justis sentenciis.

179. Nicolaus Hornestorp occidit Marquardum Vorman in molen- dino extra civitatem; propter quod justis sentenciis est proscriptus.

180. Thideke Panstorp et Nicolaus Dartzow abjuraverunt civi- tatem per vitam suam pro falsa tesseracione et aliorum defraudacione.

181. Hartwicus de Celle et Hinricus Makedanz habuerunt insimul dissensionem, quam eorum amici, parte ex utraque sepius simul exi- stentes in cimiterio, nesciverunt componere. Ex hoc domini consules ipsis pacem preceperunt tenere per vitam et bona. Tandem per eorum amicos reconciliati fuerunt et per dominos consules super penam

*) S. 20.

1) 1342 um März 31.

100 marcarum puri argenti, in quo consencierunt ambo. Postea idem Hartwicus infra talem securitatem et pacem ordinatam, ita quod fuerunt terminati et finiti, insequabatur eundem Hinricum Makedanz in heynholt, ipsum letaliter vulneravit usque ad mortem; propter quod pro traditore et occisore justis sentenciis est proscriptus. Ad premissa omnia Kopeke filius Jacobi Stubbecoping fuit plenarius adjutor; propter quod persecutus rigore juris eque Hartwico justis sentenciis est proscriptus.

182. Brant* de Woldemer est proscriptus eo, quod Johannem nocturno tempore trusit cum cultello, quod viscera de suo ventre eminebant.

183. Herman Bremersone juravit caucionem dictam orveyde, quod nullus natorum et innatorum debet amplius causare sua ex parte super Gherardum Bekelin de Sternenbergh, et nullus unquam vindicare predictorum debet, quod ei accidit racione premissorum in Sundis.

184. Johannes scutte, Brudegam, Henneke krogere et Arnold wesselere quendam famulum ad se clamaverunt de Camyn in unum cellarium cum eo incipientes tesserare, spoliaverunt ab eo 7 marcas Sundenses et 1 marcam vinkenoghen; cum eis recesserunt; propter quod justis sentenciis sunt proscripti.

185. Hinceke de Hadelen juvabat quendam furem servum Hinrici de Kemenitze, qui ab eodem furatus magnam pecuniam fuit, proicere extra navem et submergere, et optinuit partem pecunie; propter quod pro occisore et fure justis sentenciis est proscriptus.

186. Thideke Bilowe fuit incusatus pro traditore a quodam nomine Henneken Trebesken de Bart, qui profugus fuit effectus, idem Thideke, suo jure, propter quod predictus Henneke ipsum convicit et acquisivit in sanctis jurando ipsum pro suo traditore et sic pro eodem justis sentenciis est proscriptus.

187. Henneke Bodeman et Wichman carnifices sunt proscripti pro eo, quod Nicolaum Brunswic interfecerunt, et pro rerof eidem facto per eosdem.

188. Ghobeke van der hoven detulit furtive Thidemanno Nigro 42 marcas, Thidemanno de Bart 10¹/₂ marcas, Johanni Lutteken 20 scilde aurea et 5 florenos et Werboldo de Unna 23 scilde aurea; propterea pro fure justis sentenciis est proscriptus.

189. Henneke Toysin composuit se cum consulibus pro eo, quod suspectus ab eis fuit de spolio, ita quod juravit in sanctis, quod nunquam de cetero ipsorum malum agere debet et eorum civium, sed promovere, ubi potest. Ex hoc ipsum sumpserunt in suam pacem in sua civitate et in proprietate eorum; sed si aliquis alius eum inpetere vellet ab extra, sibi deberet respondere ad eadem cum consilio consulum. Pro hiis fidejussor'es sunt dominus Hermannus Bruse-

*) S. 21.

havere, Andreas de Prutzen, Bernardus Voghe, Johannes uppen brinke, Hinceke Vehof.

190. Wernerus cultellifex et uxor Petri acuficis sunt proscripti pro traditoribus et furis (!) justis sentenciis, pro quibus nefas idem Petrus suo juramento coram iudicio acquisivit.

191. Martinus Vile interfecit Johannem Cipollen clericum in taberna inter Semelowen valvam et Boden; propter quod pro occisore justis sentenciis est proscriptus.

192. Grabbin Griphenberch et Hildebrant sunt proscripti eo, quod quendam spoliaverunt inter Tanclen et Stetin.

193. Conradus* Papenhaghen in ultima gwerra, habita inter nostros dominos, cum adhuc infantes erant, et dominos Magnopolenses et de Werle, movit quandam incitacionem super consulibus in Sundis contra justiciam. Ad quam traxit consules de Gripeswalde et citavit; voluisset, quod probi viri quinque de consulibus in parte discretiores debuissent trahi cum equis per civitatem et postea mala morte plecti. Sed cum illi de Gripeswalde intellexerunt eos probos viros et omni suspicione innocentes, noluerunt eidem Conrado consentire, qui hujus rei fuit verus capitaneus et inceptor. Et sic Deus effecit, quod dictus Conradus in sua malignitate non profecit.

Item idem Conradus fuit primus motor et capitaneus verus, qui animavit Gherwinum Semelowen et incitavit, ut se opponeret consulibus et contra eos insurrexit.

Item privilegiatum est vasallis terre Ruye communibus et nostre civitati a nostris dominis ducibus, quod nullus advocatus in eadem terra per eosdem nostros dominos debet statui, nisi sit incola vel inhabitator terre predictae, et hoc consilio consiliariorum dominorum ducum, inhabitatorum illius terre et nostrorum consulum cum consensu. Contra quos, licet a consulibus sepe et benigniter premunitus et prohibitus, voluit fieri advocatus terre Ruye. Cui consules dixerunt coram eis ipso constituto, scire deberet, si hoc faceret, quod ipsum nollent amplius habere pro concive, nec ei de cetero astare in aliquibus; sed omnino contra vasallos terre ejusdem et contra eorum faceret voluntatem. Eciam proximi sui amici et consangwinei propter attentos rogatus consulum et inductus eidem Conrado perswaserunt, eundem informantes et maxime flagitantes, ut contra voluntatem vasallorum et consulum se de advo[ca]cia nullatenus intromitteret, ne privilegia infringeret predictorum. Qui non obaudiens consulibus et suis amicis contra omnium ipsorum voluntatem fuit effectus advocatus, unde multe querimonie et immense auribus nostris insonuerunt de injuria illata populo Ruyano ab eodem. Per que omnia premissa privilegia prefata vasallorum et consulum infirmavit et infregit.